ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 32/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Auto Pista Litoral Sul-ARTERIS, e à Agência Nacional de Transportes Terrestres-
ANTT, para que responda neste momento em que se finalizou as pontes, se há projeto de interligação de
todas as  Marginais  em Itajaí,  nos  dois  sentidos  Sul-Norte  e  Norte-Sul,  em todo o  trecho entre  Balneário
Camboriú e Navegantes.

JUSTIFICATIVA:

Tal  requerimento se faz necessário pois principalmente em horários de pico,  o transito para no local,  devido a intensa
movimentação de trafego, a obra de ampliação e interligações das marginais na cidade de Itajaí, nos dois sentidos Sul-
Norte e Norte-Sul, terá impacto significante, pois além de desafogar a quem trafega na Rodovia BR101, aliviará a fila em
toda marginal, pois organizará onde muitos não necessitarão de acessar a Rodovia, trafegarão apenas nas marginais após
a execusão das pontes, organizará e muito o trânsito local.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2020

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas